
Theologie
Religions­
wissenschaft
Kultur­
wissenschaft
Philosophie

Kohlhammer

II/2018

Neuerscheinungen



Mit Ca.-Angaben versehene Titel waren bei Redaktions
schluss noch in Vorbereitung. Die Preise in diesem Katalog 
sind die in Deutschland gültigen, gebundenen Ladenprei-
se, wenn bei Einzeltiteln nicht ausdrücklich ein anderer 
Hinweis erfolgt. Wir publizieren alle Preise regelmäßig 
über die Ausgaben des VLB (Verzeichnis lieferbarer Bü-
cher), die Katalogwerke der Barsortimente (Großhändler), 

das Börsenblatt für den Deutschen Buchhandel sowie über 
unsere Auslieferungsrechnungen. Jede Buchhandlung sowie 
die Auslieferungen unserer Verlage geben Ihnen gerne 
gewünschte Auskünfte.
Weitere Fachverzeichnisse erhalten Sie beim Verlag  
W. Kohlhammer, 70549 Stuttgart, Tel. 0711 7863-7280, 
Fax 0711 7863-8430, vertrieb@kohlhammer.de

Inhalt

	 Theologie ��������������������������������������  3–13
	 Allgemein����������������������������������������������������������������������������3

	 Altes Testament������������������������������������������������������������ 3–4

	 Neues Testament�����������������������������������������������������������4–5

	 Kirchengeschichte���������������������������������������������������������5–7

	 Systematik / Ethik���������������������������������������������������������7–8

	 Praktische Theologie���������������������������������������������������8–10

	 Religionspädagogik�������������������������������������������������� 10–12

	 Diakonie / Soziale Arbeit �����������������������������������������12–13

	 Religionswissenschaft ������������������� 13–15

	 Kulturwissenschaft ����������������������������� 15

	 Philosophie����������������������������������� 15–17

	 Weitere ����������������������������������������������� 17

Autoren- und Titelregister��������������������  18–19

Stand: Juni 2018
Preise und bibliografische Angaben zur Zeit der Drucklegung. Die SFr-Preise in diesem 
Prospekt sind unverbindliche Preisempfehlungen. Änderungen und Irrtum vorbehalten.

Neben der Printausgabe sind die Bücher unseres aktuellen  
Programms auch in den gängigen E-Book-Formaten lieferbar.

Neuerscheinungen II/2018



3 

Restliche

3 

Theologie

Doris Nauer

Mensch
Christliches Menschenbild 
heute? Verständlich  
erläutert für Neugierige
Ca. 260 Seiten mit  
ca. 150 Abb. Kart.  
Ca. € 24,– 
ISBN 978-3-17-034956-8

Gehört das christliche Men-
schenbild im 21. Jahrhundert 
auf den Müllhaufen der Ge-
schichte? Ist es angesichts 
moderner Hirnforschung, 
Gentechnologie und Künst
licher Intelligenz endgültig zu 
entsorgen? Oder sind wir an 
einem Punkt der Geschichte 
angelangt, an dem gerade die 
christliche Anthropologie 
hilfreiche Impulse für das ge-
genwärtig äußerst umstritte-
ne Verständnis von Mensch-
Sein liefern könnte? Sowohl 
in Pfarrgemeinden als auch in 
christlich getragenen Einrich-
tungen und Diensten des  
Gesundheitswesens wird zwar 
noch auf das christliche Men-
schenbild verwiesen. Was  
genau damit gemeint ist und 
welche Konsequenzen sich 
daraus für alltägliches Han-
deln ableiten, bleibt jedoch 
zumeist relativ vage. Dieses 
Buch richtet sich an alle, die 
sich über die typisch christli-
che Sicht informieren und 
sich eine eigene Meinung  
bilden wollen.  
Es handelt sich um den Folge-
band des Buches „Gott. Woran 
glauben Christen? Verständ-
lich erläutert für Neugierige“.

Theologische 
Interventionen

Herausgegeben von  
Dorothea Erbele-Küster, 
Volker Küster und  
Michael Roth

Band 2
Volker Küster

Gott – Terror
Ein Diptychon
Ca. 140 Seiten. Kart.  
Ca. € 18,– 
ISBN 978-3-17-034434-1

Band 3
Dorothea Erbele-Küster

Verführung  
zum Guten
Biblisch-theologische  
Erkundungen zwischen 
Ethik und Ästhetik
Ca. 140 Seiten. Kart.  
Ca. € 18,– 
ISBN 978-3-17-035465-4

Band 4
Michael Roth

Nichts als Illusion?
Zur Realität der Moral
Ca. 140 Seiten. Kart.  
Ca. € 18,– 
ISBN 978-3-17-035463-0

Internationaler 
Exegetischer Kom-
mentar zum Alten 
Testament (IEKAT)

Herausgegeben von  
Walter Dietrich, David M. Carr, 
Adele Berlin, Erhard Blum, 
Irmtraud Fischer, Shimon 
Gesundheit, Walter Groß, 
Gary Knoppers,  
Bernard M. Levinson,  
Ed Noort, Helmut Utzschneider 
und Beate Ego

Jean-Daniel Macchi

Ester
Ca. 370 Seiten. Fester Einband 
Ca. € 74,– (Serienpreis bei 
Abnahme aller Bände dieser 
Reihe: Ca. € 67,–) 
ISBN 978-3-17-020752-3

Luca Mazzinghi

Weisheit
Übersetzt von Helmut Engel
Ca. 556 Seiten. Fester Einband 
Ca. € 89,– (Serienpreis bei 
Abnahme aller Bände dieser 
Reihe: Ca. € 84,–) 
ISBN 978-3-17-022424-7

Interational Exe
getical Commentary 
on  the Old  
Testament (IECOT)

Edited by Walter Dietrich,  
David M. Carr, Adele Berlin, 
Erhard Blum, Irmtraud Fischer, 
Shimon Gesundheit,  
Walter Groß, Gary Knoppers, 
Bernard M. Levinson,  
Ed Noort, Helmut Utzschneider  
and Beate Ego

Steven L. McKenzie

1 Kings 16 –  
2 Kings 16
Ca. 500 Seiten. Fester Einband 
Ca. € 109,– (Serienpreis bei 
Abnahme aller Bände dieser 
Reihe: Ca. € 99,–) 
(unverbindliche Preisempfehlung) 
ISBN 978-3-17-034040-4

Allgemein • Altes Testament



Restliche

4 

Beiträge zur  
Wissenschaft  vom 
Alten und Neuen 
Testament

Herausgegeben von  
Walter Dietrich, Ruth Scoralick,  
Reinhard von Bendemann
und Marlis Gielen

Band 214
Simon Wiesgickl

Das Alte Testament 
als deutsche  
Kolonie
Die Neuerfindung  
des Alten Testaments  
um 1800
2018. 262 Seiten. Kart. 
€ 75,–/SFr 90,–/€(A) 77,10 
ISBN 978-3-17-033347-5

In der kurzen Zeitspanne zwi-
schen 1785 und 1810 voll-
zog die Exegese des Alten 
Testaments in Deutschland 
einen enormen Innovations
sprung. In diesem religions-
wissenschaftlichen Meta-
Kommentar zur Wissen- 
schaftsgeschichte des Alten 
Testaments wird untersucht, 
welche Rolle die neu entste-
hende Ethnologie und der 
europäische Kolonialismus 
dabei spielten. 

Band 215
Katrin Müller

Lobe den Herrn, 
meine „Seele“
Eine kognitiv-linguistische 
Studie zur næfæs des 
Menschen im Alten Testament
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. € 80,– 
ISBN 978-3-17-034436-5

Band 216
Ulrich Dällenbach

Schlaf und  
Schlaflosigkeit im 
Alten Testament 
und seinen  
Nachbarkulturen
Ca. 400 Seiten. Kart.  
Ca. € 79,– 
ISBN 978-3-17-034982-7

Band 217
Cornelia Aßmann

Israel – JHWH – 
Völker
Eine Analyse der Beziehungen 
im Ezechielbuch
Ca. 380 Seiten. Kart.  
Ca. € 79,– 
ISBN 978-3-17-035469-2

Band 218
Reinhard von Bendemann 
Markus Tiwald (Hrsg.)

Migrationsprozesse 
im ältesten  
Christentum
Ca. 300 Seiten. Kart.  
Ca. € 65,– 
ISBN 978-3-17-035471-5

Band 219
Paul Schiebe

Jesus als  
Thronprätendent
Institutionalisierte Formen 
der Macht in der lukanischen 
Darstellung Jesu
Ca. 420 Seiten. Kart.  
Ca. € 79,– 
ISBN 978-3-17-032200-4

Bernd Kollmann

Neutestamentliche 
Schlüsseltexte  
für den Religions-
unterricht
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. € 25,– 
ISBN 978-3-17-034114-2

Das Lehrbuch unternimmt ei-
nen Brückenschlag zwischen 
Bibelexegese und Bibeldidak-
tik. Nach einem Überblick 
über Geschichte und Bedeu-
tung der Bibeldidaktik und 
über neuere bibeldidaktische 
Methoden behandelt Koll-
mann zentrale Themenfelder 
des Neuen Testaments. 
An eine Erörterung fachwis-
senschaftlicher wie auch 
fachdidaktischer Grundfragen 
der einzelnen Themenfelder 
schließt sich jeweils die exe-
getische Bearbeitung von 
Schlüsseltexten an, die zu-
dem einen Ausblick auf kon-
krete religionspädagogische 
Anknüpfungspunkte bietet. 

Kohlhammer
Studienbücher
Theologie

Herausgegeben von  
Gottfried Bitter,  
Christian Frevel, 
Gisela Muschiol,  
Dorothea Sattler und  
Hans-Ulrich Weidemann

Band 2
Christian Frevel

Geschichte Israels
2., erw. und überarb. Auflage 
Ca. 480 Seiten mit 63 Abb., 
17 Tab. und 11 Karten Kart. 
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-035420-3

Dieses Studienbuch stellt die 
„Geschichte Israels“ von den 
Anfängen bis zum Bar-Koch-
ba-Aufstand 132–135 n. Chr. 
dar. Das für Exegese und 
Theologiestudium unver-
zichtbare Wissen vermittelt 
der Autor verständlich und 
vor dem Hintergrund der ak-
tuellen Forschung. Er zieht 
für seine Darstellung alle ver-
fügbaren Quellen heran; ex-
emplarisch wird aufgezeigt, 
wie diese Quellen zu inter-
pretieren sind und wo die 
Grenzen der Rekonstruktion 
von Geschichte liegen.

Altes Testament • Neues Testament

^



Restliche

5 

Theologischer
Kommentar zum
Neuen Testament

Herausgegeben von  
Ekkehard W. Stegemann, 
Luise Schottroff †, 
Angelika Strotmann 
und Klaus Wengst

Band 4
Klaus Wengst

Das Johannes-
evangelium
Ca. 600 Seiten. Kart. 
Ca. € 59,– 
ISBN 978-3-17-033331-4

Ein Rezensent nannte diesen 
Kommentar einen „Kommen-
tar zum Lesen“. Die neue Aus-
gabe versucht, ihn noch les-
barer zu machen. Dafür wur-
de er nicht nur sprachlich 
überarbeitet, sondern auch 
gekürzt, sodass er in einem 
Band erscheinen kann. Das 
primäre Ziel der Kommentie-
rung gilt selbstverständlich 
weiter: eine Erneuerung des 
christlich-jüdischen Verhält-
nisses, verbunden mit einer 
unpolemischen, verstehen-
den und theologisch vertief-
ten Wahrnehmung des jüdi-
schen Volkes. Das ist keine 
ideologische Verengung, son-
dern vom Text geboten. Das 
Johannesevangelium – wie 
andere neutestamentliche 
Schriften auch – basiert auf 
der jüdischen Bibel und ist in 
einem jüdischen Kontext ent-
standen. Für das 1. Jahrhun-
dert von „Christentum“ zu re-
den, ist schlicht anachronis-
tisch. 

Andreas Pangritz

„Der ganz andere  
Gott will eine 
ganz andere  
Gesellschaft.“
Das Lebenswerk Helmut 
Gollwitzers (1908–1993)
2018. 100 Seiten. Kart.  
€ 15,–/SFr 18,–/€(A) 15,40 
ISBN 978-3-17-034447-1

Helmut Gollwitzer gehörte zu 
den einflussreichsten, auch 
international angesehenen, 
politisch engagierten evange-
lischen Theologen deutscher 
Sprache in der zweiten Hälfte 
des 20. Jahrhunderts – und 
scheint doch heute weitge-
hend vergessen zu sein.  
Dabei könnte nicht nur die 
gegenwärtige Weltwirt-
schaftskrise, sondern auch 
die Krise, in die das Gespräch 
zwischen den Religionen und 
Ideologien im Zeitalter der 
Globalisierung geraten ist, 
Grund genug sein, sich er-
neut an Gollwitzer als einen 
Pionier einer dialogischen, 
kritischen und engagierten 
Theologie zu erinnern. Dazu 
will diese theologisch-biogra-
phische Skizze beitragen.

Holger Pyka

Vom Sittlichkeits-
kampf zur  
Büttenpredigt
Protestantische Karnevals­
rezeption und Transfor­
mationen konfessioneller 
Mentalität
2018. 384 Seiten mit 1 Abb. 
und 1 Tab. Kart. 
€ 42,–/SFr 50,40/€(A) 43,20 
ISBN 978-3-17-034590-4

Bis weit ins 20. Jahrhundert 
lehnten die Evangelischen 
Kirchen den Karneval ent-
schieden ab. Erst in den letz-
ten Jahrzehnten kam es zu ei-
nem grundlegenden Umden-
ken, das sich neuerdings auch 
in Karnevalsgottesdiensten 
und gereimten Predigten aus-
drückt. Pyka fragt, wie es zu 
dieser „Bewegung und Befrei-
ung“ (Nikolaus Schneider) 
gekommen ist.

Theologische
Wissenschaft
Sammelwerk für  
Studium und Beruf

Herausgegeben von  
Traugott Jähnichen,  
Adolf Martin Ritter,  
Udo Rüterswörden,  
Ulrich Schwab und  
Loren T. Stuckenbruck

Band 8,1
Hans-Martin Kirn

Geschichte des 
Christentums IV,1
Konfessionelles Zeitalter
2018. 354 Seiten. Kart.  
€ 39,–/SFr 46,80/€(A)40,10 
ISBN 978-3-17-031034-6

In der abendländischen  
Kirchengeschichte des 17. 
und 18. Jahrhunderts vollzog 
sich ein vielschichtiger, zur 
Neuzeit durchbrechender 
und deshalb in seinen Folgen 
bis heute prägend gebliebe-
ner Umformungsprozess. 
Dieser erste Teilband der 
„Geschichte des Christen-
tums IV“ behandelt die Ent-
wicklungen eines konfessio-
nell pluralen Christentums in 
Europa im Konfessionellen 
Zeitalter.

Neues Testament • Kirchengeschichte



Restliche

6 

Münchener Kirchen-
historische Studien. 
Neue Folge

Herausgegeben von  
Franz Xaver Bischof und 
Klaus Unterburger

Band 7
Dominik Schindler

Der Kairos im 
Chronos der  
Geschichtlichkeit
Michael Faulhaber  
als Bischof von Speyer 
(1911–1917)
2018. 670 Seiten mit  
4 Abb. Kart.  
€ 66,–/SFr 79,20/€(A) 67,90 
ISBN 978-3-17-034050-3

Die Bibel und die 
Frauen. 
Eine exegetisch-
kulturgeschichtliche 
Enzyklopädie

Herausgegeben von  
Irmtraud Fischer,  
Christiana de Groot, 
Mercedes Navarro-Puerto 
und Adriana Valerio

Band 6,1
Franca Ela Consolino 
Judith Herrin (Hrsg.)

Zwischen Orient 
und Okzident: 
Frühmittelalter 
(6.-11. Jh.)
Ca. 350 Seiten mit  
ca. 30 Abb. Kart. 
Ca. € 79,– (Serienpreis bei 
Abnahme aller Bände dieser 
Reihe: Ca. € 69,–) 
ISBN 978-3-17-035477-7

Band 7,2
Adriana Valerio 
Maria Laura Giordano (Hrsg.)

Das katholische 
Europa im  
16.-18. Jahrhundert
Ca. 400 Seiten. Kart.  
Ca. € 79,– (Serienpreis bei 
Abnahme aller Bände dieser 
Reihe: Ca. € 69,–) 
ISBN 978-3-17-035475-3

Im Rahmen der Enzyklopädie 
„Die Bibel und die Frauen“ 
behandelt der vorliegende 
Band den Süden Europas im 
konfessionellen Zeitalter. 
Schwerpunkte sind Italien 
und die Iberische Halbinsel; 
daneben kommen auch die 
anderen katholisch gebliebe-
nen Territorien in den Blick. 
Sowohl bekannte Namen wie 
Teresa von Avila und Juana de 
la Cruz als auch kulturge-
schichtliche Themen (Fres-
ken, Theater, Musik) werden 
bearbeitet. Alle Beiträge be-
treten Neuland in einem bis-
lang kaum erforschten The-
menbereich.

Konfession und 
Gesellschaft
Beiträge zur  
Zeitgeschichte

Herausgegeben von  
Wilhelm Damberg,
Andreas Holzem,
Jochen-Christoph Kaiser, 
Frank Michael Kuhlemann 
und Wilfried Loth

Band 52
Tobias Sarx

Reform, Revolution 
oder Stillstand?
Die 68er-Bewegung 
an den Evangelisch-
Theologischen Fakultäten 
Marburg, Bochum und der 
Kirchlichen Hochschule 
Berlin
2018. 624 Seiten. Kart. 
€ 60,–/SFr 72,–/€(A) 61,70 
ISBN 978-3-17-034449-5

Die Protestbewegung, die un-
ter der Chiffre „1968“ oder 
„68er-Bewegung“ in die  
Geschichtsbücher einging, 
führte in der Bundesrepublik 
Deutschland zu einem be-
deutsamen Kultur- und Wer-
tewandel. Bislang kaum er-
forscht waren die Ereignisse 
an den Theologischen Fakul-
täten als Ausbildungsstätten 
des pfarramtlichen Nach-
wuchses. Anhand von drei 
Fallstudien arbeitet die  
Studie heraus, welche Verän-
derungen sich im Zeitraum 
von 1967–1975 ergaben und 
welche Auswirkungen dies auf 
Theologie und Kirche hatte. 

Kirchengeschichte



7 

Veröffentlichungen 
zur badischen 
Kirchen- und  
Religionsgeschichte

Band 8
Ulrich Bayer 
Hans-Georg Ulrichs (Hrsg.)

Anvertrautes
Klaus Engelhardt  
im Gespräch
2018. 149 Seiten mit  
14 Abb. Kart.  
€ 24,–/SFr 28,80/€(A) 24,70 
ISBN 978-3-17-035007-6

Klaus Engelhardt zählt zu den 
großen Persönlichkeiten in 
der Evangelischen Kirche von 
der Nachkriegszeit bis zum 
wiedervereinigten Deutsch-
land. Wie nur wenige andere 
hat er als Landesbischof von 
Baden und als Vorsitzender 
des Rates der Evangelischen 
Kirche in Deutschland die 
Geschicke der Kirche geprägt 
und mitbestimmt. Nun liegt 
seine Autobiographie in Form 
eines Gesprächs vor.

Band 9
Daniel Abendschein

Simon Sulzer 
(1508–1585)
Herkunft, Prägung und 
Profil des Basler Antis­
tes und Reformators in 
Baden-Durlach
Ca. 650 Seiten. Kart.  
Ca. € 58,– 
ISBN 978-3-17-035495-1

Band 10
Micha Willunat

Kirchenleitung 
und Seelsorge
Ludwig Schmitthenners 
Wirken als Pfarrer, groß­
herzoglicher Seelsorger 
und Prälat der badischen 
Landeskirche (1892–1923)
Ca. 320 Seiten. Kart.  
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-035496-8

Band 11
Julia D. Weiß

Admonitio  
Christiana (1616)
Johann Georg Sigwart 
(1554–1618) und  
seine Absage an die  
Heidelberger Irenik
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. € 40,– 
ISBN 978-3-17-035497-5

Udo Wennemuth (Hrsg.)

Jahrbuch für  
badische Kirchen-  
und Religions
geschichte
Band 11 (2017)
2018. 467 Seiten mit  
64 Abb. und 3 Tab. Kart. 
€ 40,–/SFr 48,–/€(A) 41,10 
ISBN 978-3-17-033191-4

Das „Jahrbuch für badische 
Kirchen- und Religionsge-
schichte“ setzt sich als zeitli-
chen Rahmen das frühe Mit-
telalter bis hin zu Entwicklun-
gen des ausgehenden  
20. Jahrhunderts. Ziel des Jahr-
buches ist es, die religions-
historische Forschung in lo-
kal- und territorialgeschicht-
licher Perspektive anzuregen 
und darzustellen. Dabei wer-
den auch die historischen  
Beziehungen zu den Nach-
barregionen, wie etwa zu 
Württemberg, dem Elsass 
und der Schweiz, in den Blick 
genommen. Neben der Ge-
schichte der evangelischen 
Religionsgemeinschaften gilt 
die Aufmerksamkeit auch an-
deren Konfessionen und Reli-
gionen, die ihre Spuren am 
Oberrhein hinterließen, so-
wie der kirchlichen Archäolo-
gie und Baukunst. 

Monika E. Fuchs 
Marco Hofheinz (Hrsg.)

Theologie  
im Konzert  
der Wissenschaften
2018. 281 Seiten mit 6 Abb. 
und 1 Tab. Kart.  
€ 32,–/SFr 38,40/€(A) 32,90 
ISBN 978-3-17-032489-3

Ist Theologie eine Wissen-
schaft? Diese Frage stellt sich 
durch den zunehmend stärker 
werdenden Eindruck, dass die 
Theologie ihre Stellung an 
der Universität nicht mehr 
ungefragt voraussetzen kann. 
Immer wieder wird die Wis-
senschaftlichkeit der Theolo-
gie in Frage gestellt – und 
zwar zugleich aus dem Bin-
nenbereich der Theologie 
selbst wie auch von außen, d. h. 
aus dem Bereich anderer, 
nichttheologischer Wissen-
schaften. Dieser Band regt 
Interessierte aller akademi-
schen Fachrichtungen an, sich 
auf diesen Dialog einzulassen 
und ihn weiter zu führen.

Meister-Eckhart-
Jahrbuch

Herausgegeben von  
Regina Schiewer

Christine Büchner 
Freimut Löser (Hrsg.)

Meister-Eckhart-
Jahrbuch
Band 12 (2018)
2018. X, 394 Seiten 
Fester Einband 
€ 60,–/SFr 72,–/€(A) 61,70 
(Serienpreis bei Abnahme aller 
Bände dieser Reihe: € 50,–/
SFr 60,–/€(A) 51,40) 
ISBN 978-3-17-034583-6

Kirchengeschichte • Systematik / Ethik

7 



8 

Loris Sturlese (Hrsg.)

Meister Eckhart: 
Studienausgabe der 
Lateinischen Werke
Band 2
Expositio libri Exodi,  
Sermones et lectiones  
super Ecclesiastici cap. 24, 
Expositio libri Sapientiae, 
Expositio Cantici Cantico­
rum (fragm.)
2018. 471 Seiten. Kart.  
€ 52,–/SFr 62,40/€(A) 53,50 
ISBN 978-3-17-031528-0

Loris Sturlese 
Elisa Rubino (Hrsg )

Meister Eckhart: 
Studienausgabe der 
Lateinischen Werke
Band 1
Prologi in Opus tripartitum, 
Expositio Libri Genesis, 
Liber Parabolarum Genesis
2016. 416 Seiten. Kart. 
€ 49,–/SFr 56,30/€(A) 50,40 
ISBN 978-3-17-029676-3

Die Studienausgabe umfasst 
den Text der großen Stutt-
garter Ausgabe im lateini-
schen Original mit paralleler 
deutscher Übersetzung. Der 
Anmerkungsapparat unter 
dem Originaltext registriert 
alle Verweise auf nicht-bibli-
sche Quellen, auf die sich 
Eckhart ausdrücklich bezieht. 
Bei allen diesen Zitaten wur-
den die Angaben erneut 
überprüft und auf den letzten 
Stand der Forschung ge-
bracht. Bibelstellen sind im 
laufenden Text nachgewie-
sen. So werden in einer wis-
senschaftlich verantworteten 
und zugleich handlichen Aus-
gabe die lateinischen Werke 
des großen Denkers allen In-
teressierten zugänglich ge-
macht.

Ethik – Grundlagen 
und Handlungsfelder 

Band 10
Hartmut Kreß

Staat und Person
Politische Ethik  
im Umbruch  
des modernen Staates
Ca. 290 Seiten. Kart.  
Ca. € 40,– 
ISBN 978-3-17-026291-1

In der Gegenwart ist der 
Staat in eine Krise geraten. 
Zu ihren Merkmalen gehören 
die Erosion des Rechtsstaats 
oder der Einflussverlust der 
Nationalstaaten aufgrund der 
Globalisierung. Andererseits 
ist die Institution des Staates 
in der deutschen Kultur- und 
Rechtsgeschichte überhöht 
und verklärt worden. Theolo-
gisch galt er als göttliche 
Schöpfungsordnung; Philoso-
phen erklärten ihn zur „mora-
lischen Person“; die moderne 
juristische Staatstheorie er-
hob ihn zur „Staatsperson“. 
Das Buch wertet Leitgedan-
ken der Staatsdeutung seit 
Renaissance und Reformation 
für die Gegenwart aus. Ange-
sichts der heutigen Um-
bruchsituation entwirft es 
eine politische Ethik, die den 
Primat der menschlichen Per-
son unterstreicht.

Michael Klessmann

Ambivalenz und 
Glaube
Warum sich in der Gegen­
wart Glaubensgewissheit 
zur Glaubensambivalenz 
wandeln muss
2018. 289 Seiten. Kart. 
€ 34,–/SFr 39,10/€(A) 35,– 
ISBN 978-3-17-034455-6

Die Postmoderne ist charak-
terisiert durch ein „Ende der 
Eindeutigkeit“ (Zygmunt 
Bauman). Auf die ständige 
Begegnung mit Vielfalt (Am-
biguität) in den gegenwärti-
gen pluralen Lebenskontex-
ten müssen Menschen mit 
der Fähigkeit zur Ambivalenz, 
der Gleichzeitigkeit unter-
schiedlicher, ja gegensätzli-
cher Gefühle und Gedanken, 
reagieren.  Auch der Glaube, 
die religiöse Einstellung ist 
davon betroffen.

Hans-Jürgen Benedict

„Wäre ich all-
mächtig, ich 
würde retten, 
retten.“
Aufsätze zur Gottesfrage 
in der deutschen Literatur
Ca. 230 Seiten. Kart.  
Ca. € 28,– 
ISBN 978-3-17-034974-2

Ulrich Nembach

Predigen heute
2., erw. und überarb. Auflage 
Ca. 300 Seiten. Kart.  
Ca. € 26,– 
ISBN 978-3-17-035486-9

Systematik / Ethik • Praktische Theologie



9 

Allgemein

Elisabeth Caloun 
Silvia Habringer-Hagleitner 
(Hrsg.)

Spiritualitäts
bildung in Theorie 
und Praxis
Ein Handbuch
2018. 319 Seiten mit 24 Abb. 
und 4 Tab. Kart.  
€ 29,–/SFr 34,80/€(A)29,80  
ISBN 978-3-17-033371-0

Dieses Handbuch ist für Stu-
dium und Praxis in diversen 
(religions-)pädagogischen 
Handlungsfeldern geeignet 
und verantwortet von einem 
interdisziplinären Team von 
FachwissenschaftlerInnen aus 
Psychologie, Soziologie,  
Religionspädagogik, Theologie 
und Pädagogik sowie in der 
Praxis tätigen PädagogInnen 
aus den unterschiedlichsten 
Anwendungsbereichen.

Uta Pohl-Patalong

Bibliolog
Impulse für Gottesdienst, 
Gemeinde und Schule
Band 3: Handlungsfeld  
Religionsunterricht
Ca. 160 Seiten. Kart.  
Ca. € 22,– 
ISBN 978-3-17-031135-0

Peter Frör/Wilhelm Frör

Praxisort  
Intensivstation
Seelsorge und moderne 
Bewusstseinsforschung 
im Dialog
Ca. 200 Seiten. Kart.  
Ca. € 24,– 
ISBN 978-3-17-034972-8

Praktische  
Theologie heute

Herausgegeben von  
Stefan Altmeyer,  
Christian Bauer,  
Kristian Fechtner, 
Albert Gerhards, 
Thomas Klie, 
Helga Kohler-Spiegel, 
Isabelle Noth  
und Ulrike Wagner-Rau

Band 153
Cordula Klenk

Religiöse  
Elternbildung
Perspektiven für  
junge Eltern in der  
Erwachsenenbildung
2018. 340 Seiten. Kart.  
€ 49,–/SFr 58,80/€(A)50,40 
ISBN 978-3-17-034459-4

Die Geburt des ersten Kindes 
ist ein kritisches Lebensereig-
nis für junge Eltern, das auch 
einen Gestaltwandel erwach-
sener Religiosität anstoßen 
kann. Die Autorin untersucht, 
wie Eltern darin unterstützt 
werden können, ihre eigene 
religiöse Disposition zu re-
flektieren und diese korrela-
tiv auf sich verändernde Le-
bens- und Glaubensfragen zu 
beziehen. 

Band 154
Sonja Beckmayer

Die Bibel als Buch
Eine artefaktorientierte 
Untersuchung zu Gebrauch 
und Bedeutung der Bibel 
als Gegenstand
Ca. 450 Seiten. Kart.  
Ca. € 59,– 
ISBN 978-3-17-034592-8

Band 155
Kerstin Menzel

Kleine Zahlen, 
weiter Raum
Pfarrberuf in ländlichen 
Gemeinden Ostdeutsch­
lands
Ca. 500 Seiten. Kart.  
Ca. € 59,– 
ISBN 978-3-17-035492-0

Band 156
Andrea Qualbrink

Frauen in kirchlichen 
Leitungspositionen
Möglichkeiten, Bedingungen 
und Folgen der Gestaltungs­
macht von Frauen in der 
katholischen Kirche
Ca. 560 Seiten. Kart.  
Ca. € 49,– 
ISBN 978-3-17-034970-4

Band 157
Jonathan Kühn

Klanggewalt und 
Wir-Gefühl
Eine ethnographische 
Analyse christlicher Groß­
chorprojekte
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. € 38,– 
ISBN 978-3-17-034505-8

Band 158
Tanja Martin

Die Sozialität des 
Gottesdienstes
Zur sozialen Kraft  
besonderer Gottesdienste
Ca. 400 Seiten. Kart.  
Ca. € 42,– 
ISBN 978-3-17-034966-7

Band 159
Kathrin Sauer

Unterwegs  
mit Gott
Radwegekirchen, Got­
tesdienste im Grünen 
und christliche Reisen als 
Gelegenheiten für „Ge­
meinde auf Zeit“
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. € 49,– 
ISBN 978-3-17-034968-1

Praktische Theologie

9 



10 

Kompendien 
Praktische Theologie

Herausgegeben von  
Thomas Klie und  
Thomas Schlag

Matthias Marks

Religions
psychologie
Ca. 200 Seiten. Kart.  
Ca. € 27,– 
ISBN 978-3-17-034062-6

Religiöses Erleben und Ver-
halten ist auf vielfältige Weise 
zu verstehen. In der Religi-
onspsychologie steht der 
psychische Vorgang von Reli-
gion im Mittelpunkt: Wie ist 
es zu erklären, wenn ein 
Mensch in seiner Entwick-
lung, durch seine inneren und 
äußeren Beziehungen, in den 
Interaktionen zwischen Indi-
viduen, Gruppen und Institu-
tionen religiöse Erfahrungen 
macht? 
Der Band beleuchtet in knapper 
Form elementare Themen, 
Fragen und Probleme psy-
choanalytisch orientierter 
Religionspsychologie in ihrer 
Bedeutung für die Praktische 
Theologie. Das hermeneuti-
sche Anliegen dieser Schrift 
ist auf die Praxiswelt von Kir-
che, Schule, Kultur und Ge-
sellschaft ausgerichtet. Sie 
liefert auch neue Impulse für 
den interdisziplinären Dialog.

Maike Schult

Seelsorge
Ca. 130 Seiten. Kart.  
Ca. € 22,– 
ISBN 978-3-17-034070-1

Lars Charbonnier

Pastoraltheologie
Ca. 130 Seiten. Kart.  
Ca. € 22,– 
ISBN 978-3-17-034066-4

In dieser Pastoraltheologie 
wird der Pfarrberuf in kon-
zentrierter Form in der Viel-
falt seiner Wahrnehmungs
dimensionen reflektiert:  
Welche historischen Entwick-
lungen prägen das Verständ-
nis des Pfarramtes zwischen 
Beruf und Berufung? Welche 
Aufgaben, welche Funktionen 
und welche Rollen werden 
theologisch verlangt und em-
pirisch erwartet? Welche 
Kompetenzen sind entschei-
dend? Und vor welchen ge-
genwärtigen und zukünftigen 
Herausforderungen steht der 
Pfarrberuf, der in herausge-
hobener Weise die öffentlich 
sichtbare Vertretung der Kir-
che in Person ist?

Katharina Reitze

Religionssensible 
Pädagogik
Die Bedeutung religiöser 
Jugendarbeit in der Kinder- 
und Jugendhilfe
2018. 197 Seiten. Kart. 
€ 34,–/SFr 40,80/€(A) 35,–  
ISBN 978-3-17-034962-9

Rund 70.000 Kinder und Ju-
gendliche leben in Einrich-
tungen der Heimerziehung 
und sonstigen Wohnformen. 
Das Ziel dieser Hilfeform ist 
es, den Jugendlichen positive 
Entwicklungsbedingungen zu 
ermöglichen, ihnen bei der 
Verarbeitung traumatischer 
oder belastender biografi-
scher Lebensereignisse zur 
Seite zu stehen und ihnen 
korrigierende Bindungserfah-
rungen zu ermöglichen. Reit-
ze zeigt, dass die Jugendli-
chen auf der Suche nach Sinn 
und Orientierung sind und 
dabei auch Offenheit gegen-
über religiösen Denkmustern 
und Religionsgemeinschaften 
zeigen. Dabei ist es ihr wich-
tig neben den Jugendlichen 
auch die MitarbeiterInnen in 
den Jugendhilfeeinrichtungen 
und von Angeboten religiöser 
Jugendarbeit mit in den Blick 
zu nehmen und nach Hand-
lungsperspektiven zu suchen.

Praktische Theologie • Religionspädagogik



Restliche

11 

Religionspädagogik 
innovativ

Herausgegeben von  
Rita Burrichter, Bernhard 
Grümme, Hans Mendl, 
Manfred L. Pirner,  
Martin Rothgangel und  
Thomas Schlag 

Band 23
Annegret Reese-Schnitker 
Daniel Bertram 
Marcel Franzmann (Hrsg.)

Migration, Flucht 
und Vertreibung
Theologische Analyse und 
religionsunterrichtliche 
Praxis
2018. 319 Seiten mit  
24 Abb. Kart.  
€ 32,–/SFr 38,40/€(A) 32,90 
ISBN 978-3-17-033365-9

Die Autor/-innen nehmen die 
aktuelle Situation von Migra-
tion, Flucht und Vertreibung 
in Deutschland zum Anlass, 
die theologischen Implikatio-
nen zu thematisieren. 

Band 24
Claudia Gärtner (Hrsg.)

Religionsdidakti-
sche Entwicklungs-
forschung
Lehr-Lernprozesse im  
Religionsunterricht  
initiieren und erforschen
2018. 175 Seiten mit 21 Abb. 
und 3 Tab. Kart.  
€ 32,–/SFr 38,40/€(A) 32,90 
ISBN 978-3-17-034461-7

Band 25
Manfred Riegger

Religionsdidaktik
Eine handlungs- und  
wirkungsorientierte Einfüh­
rung mit Praxisbeispielen
Ca. 320 Seiten. Kart.  
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-034958-2

Band 26
Viera Pirker/Maria Juen

Religion –  
(k)ein Fach wie 
jedes andere
Spannungsfelder und  
Perspektiven in der  
kompetenzorientierten 
Leistungsbeurteilung
Ca. 210 Seiten. Kart.  
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-035488-3

Ulrich Riegel

Wie Religion in Zu-
kunft unterrichten?
Zum Konfessionsbezug 
des Religionsunterrichts 
von (über-)morgen
2018. 223 Seiten mit 1 Abb. 
und 1 Tab. Kart. 
€ 29,–/SFr 33,40/€(A) 29,90 
ISBN 978-3-17-034463-1

Der vorliegende Band ent-
wirft in der Auseinander
setzung mit vorfindlichen 
Modellen religiöser Bildung 
im Kontext Schule unter  
Berücksichtigung der gegen-
wärtigen Rechtslage zwei 
mögliche Szenarien eines zu-
künftigen Religionsunter-
richts an öffentlichen Schulen. 

Studien zur  
Interreligiösen  
Religionspädagogik

Herausgegeben von  
Martina Kraml  
und Zekirija Sejdini 

Band 2
Martina Kraml 
Zekirija Sejdini (Hrsg.)

Interreligiöse  
Bildungsprozesse
Empirische Einblicke  
in Schul- und Hochschul­
kontexte
Ca. 160 Seiten. Kart.  
Ca. € 30,– 
ISBN 978-3-17-031490-0

Band 3
Martina Kraml/Zekirija Sejdini 
Nicole Bauer/Jonas Kolb

Konflikte und 
Konfliktpotentiale 
in interreligiösen 
Bildungsprozessen
Empirisch begleitete 
Grenzgänge zwischen 
Schule und Universität
Ca. 210 Seiten. Kart.  
Ca. € 32,– 
ISBN 978-3-17-035490-6

Nach den Einblicken in die 
Grundstruktur interreligiöser 
Prozesse in Band 2, widmet 
sich dieser Band den Zugän-
gen zu und Dynamiken von 
Konflikten in interreligiösen 
Bildungsprozessen an der 
Grenze zwischen Schule und 
Universität in empirischer 
Perspektive.

Religionspädagogik



12 

Theologie 
elementar

Herausgegeben von  
Peter Müller und  
Sabine Pemsel-Maier

Lothar Kuld

Gott und  
das Leben
Orientierungswissen  
Religionspädagogik
2018. 202 Seiten mit  
18 Abb. und 3 Tab. Kart.  
€ 28,–/SFr 33,60/€(A) 28,80 
ISBN 978-3-17-032498-5

Nach christlicher Überzeu-
gung wirkt sich das Verhältnis 
eines Menschen zu Gott auf 
sein ganzes Leben aus und 
gestaltet alle Lebensbezüge 
mit. Die Deutung der ge-
nannten Lebensbezüge ist 
milieuspezifisch, im Lauf des 
Lebens und entwicklungsbe-
dingt individuell verschieden. 
Im Licht dieser drei Perspek-
tiven aus Milieustudien, Le-
benslaufforschung und Ent-
wicklungspsychologie be-
schreibt der Band Religion, 
Religiosität und Gottesglau-
ben im Leben von Kindern, 
Jugendlichen und Erwachse-
nen. Ziel des Bandes ist die 
Einführung in religionspäda-
gogisches Denken. Er zeigt, 
wie Menschen in den Bahnen 
ihrer Milieuzugehörigkeit und 
individuellen Entwicklung von 
Kognition und Emotion  Reli-
gion als Deutung von Leben 
kennen und verstehen lernen 
und welchen Gebrauch davon 
sie in ihrem Alltag und Lebens
lauf machen.

Joachim Reber

Christlich- 
spirituelles  
Unternehmens
profil
Prozesse in Caritas, 
Diakonie und verfasster 
Kirche fördern
2018. 118 Seiten. Kart. 
€ 20,–/SFr 23,–/€(A) 20,60 
ISBN 978-3-17-033900-2

Jürgen Zerth/Jan Schildmann 
Elmar Nass (Hrsg.)

Versorgung  
gestalten
Interdisziplinäre Perspek­
tiven für eine personen­
bezogene Gesundheits­
versorgung
Ca. 220 Seiten. Kart.  
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-034056-5

Dynamisch Leben 
gestalten
Innovative 
Unternehmensführung 
in der Sozial- und  
Gesundheitswirtschaft

Herausgegeben von  
Mathias Hartmann und 
Peter Helbich 

Band 8
Frank Gutzmann

Diakonie  
und soziale  
Investitionen
2018. 252 Seiten mit  
40 Abb. und8 Tab. Kart. 
€ 29,–/SFr 33,40/€(A) 29,90 
ISBN 978-3-17-034465-5

Band 9
Mathias Hartmann 
Peter Helbich (Hrsg.)

Bildung und 
Verwandlung 
als Chance für 
die Zukunft des 
Menschlichen
Ca. 240 Seiten. Kart.  
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-034467-9

Behinderung –  
Theologie – Kirche
Beiträge zu diakonisch-
caritativen  
Disability Studies

Herausgegeben von  
Johannes Eurich und  
Andreas Lob-Hüdepohl

Band 11
Cornelia Jager

Gottesdienst 
ohne Stufen
Ort der Begegnung für 
Menschen mit und ohne 
geistige Behinderung
2018. 367 Seiten. Kart. 
€ 39,–/SFr 46,80/€(A) 40,10 
ISBN 978-3-17-034469-3

Jager entfaltet ihr Verständ-
nis vom evangelischen Got-
tesdienst: als Ort der kom-
munikativen Begegnung mit 
Gott, zwischen den Glauben-
den, mit christlichen Traditio-
nen und den jüdischen Wur-
zeln, gestaltet in Auseinan-
dersetzung mit dem Ev. 
Gottesdienstbuch. All das re-
flektiert sie im Blick auf den 
Gottesdienst ohne Stufen 
und stellt anschließend dar, 
wie die Umsetzung gelingen 
kann: ein beeindruckendes li-
turgisches Vademecum für 
die Gottesdienstentwicklung.

Band 12
Andreas Lob-Hüdepohl 
Johannes Eurich (Hrsg.)

Aufblitzen des 
Widerständigen
Soziale Arbeit der Kirchen 
und die Frage des Wider­
stands während der NS-Zeit
Ca. 280 Seiten. Kart.  
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-034976-6

Religionspädagogik • Diakonie / Soziale Arbeit



13 

Restliche

13 

Band 13
Andreas Lob-Hüdepohl 
Johannes Eurich (Hrsg.)

Personzentrierung – 
Inklusion –  
Enabling Community
Ca. 190 Seiten. Kart.  
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-034978-0

DIAKONIE
Bildung – Gestaltung – 
Organisation

Herausgegeben von  
Hanns-Stephan Haas,  
Beate Hofmann und  
Christoph Sigrist

Band 17
Hendrik Höver

Wirksam  
Entscheiden
Handbuch für Führungs­
kräfte in der Sozialwirt­
schaft
2018. 304 Seiten mit  
52 Abb. Kart.  
€ 25,–/SFr 28,80/€(A) 25,80 
ISBN 978-3-17-032517-3

Für strategische und im Kern 
unternehmerische Entschei-
dungen, die immer risikobe-
haftet sind, gibt es keinen 
„one best way“.  
Wie können Führungskräfte 
trotzdem Entscheidungspro-
zesse richtig strukturieren? 
Das Handbuch gibt Füh-
rungskräften auf anschauli-
che und verständliche Weise 
eine aktuelle und praxisrele-
vante Hilfestellung.

Band 18
Beate Hofmann 
Barbara Montag (Hrsg.)

Die Rolle  
der Theologie  
in der Steuerung 
diakonischer  
Unternehmen
Ca. 200 Seiten. Kart.  
Ca. € 28,– 
ISBN 978-3-17-034588-1

Band 19
Hanns-Stephan Haas 
Dierk Starnitzke

Gelebte Identität
Zur Praxis von Unter­
nehmen in Caritas und 
Diakonie
Ca. 270 Seiten. Kart.  
Ca. € 29,– 
ISBN 978-3-17-034980-3

Band 20
Thorsten Arens

Christliches Profil 
und muslimisches 
Personal
Katholische und musli­
mische Ärzte in Caritas-
Krankenhäusern
Ca. 350 Seiten. Kart.  
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-035484-5

Religions­
wissenschaft

Reinhold Mokrosch 
Habib El Mallouki (Hrsg.)

Religionen  
und der globale 
Wandel
Politik, Wirtschaft, Bildung
Ca. 210 Seiten. Kart.  
Ca. € 32,– 
ISBN 978-3-17-034952-0

Religionsgemeinschaften be-
finden sich im Umbruch: Sä-
kularisierung, Pluralisierung, 
Digitalisierung, Globalisie-
rung und Ökonomisierung 
fast aller Lebensbereiche, Mi-
gration und Flucht vor Krieg 
und mentaler Not haben zu 
Veränderungen im Bewusst-
sein religiöser und nicht-reli-
giöser Menschen geführt. 
Wie reagieren Religionen be-
sonders in den Bereichen Po-
litik, Wirtschaft und Bildung 
hierauf? 

Studien zur christ
lichen Religions-  
und Kulturgeschichte

Herausgegeben von  
Mariano Delgado und
Volker Leppin

Bei Kohlhammer nur in 
Deutschland und  
Österreich erhältlich

Band 25
Nikolaus Klein 
Paul Oberholzer 
Esther Schmid Heer (Hrsg.)

Transfer,  
Begegnung,  
Skandalon?
Neue Perspektiven auf 
die Jesuitenmissionen in 
Spanisch-Amerika
Ca. 400 Seiten mit 40 Abb. 
Fester Einband 
Ca. € 65,– 
ISBN 978-3-17-035494-4

Diakonie / Soziale Arbeit Religionswissenschaft



14 

Religionswissenschaft

Andreas Eicker 
Stephanie Klein (Hrsg.)

Ehre in Familie, 
Recht und Religion
Juristische, theologische 
und anthropologische 
Perspektiven
Ca. 250 Seiten. Kart.  
Ca. € 65,– (Bei Kohlhammer 
nur in Deutschland und Öster-
reich erhältlich) 
ISBN 978-3-17-034943-8

Jürgen Homann/Lars Bruhn 
Esther Bollag (Hrsg.)

Religionen  
inklusiv
Zur Dekonstruktion 
(nicht-)behinderter 
Körper
Ca. 330 Seiten. Kart.  
Ca. € 35,– 
ISBN 978-3-17-033652-0

Ulrich Dahmen

Die Loblieder 
(Hodayot) aus 
Qumran
Hebräisch mit masore­
tischer Punktation und 
deutscher Übersetzung, 
Einführung und Anmer­
kungen
Ca. 120 Seiten. Kart.  
Ca. € 25,– 
ISBN 978-3-17-035473-9

Judentum und  
Christentum

Herausgegeben von  
Ekkehard W. Stegemann

Band 23
Urs Jäger

„Niemand hat 
größere Liebe, als 
wer sein Leben 
einsetzt für seine 
Freunde“
Zum Ursprung der 
Opfertodmetaphorik  
im Neuen Testament
2018. 204 Seiten. Kart. 
€ 32,–/SFr 38,40/€(A) 32,90 
ISBN 978-3-17-034048-0

Die Frage nach dem „Opfer-
tod“ Jesu spaltet Theologen 
und Gläubige von Anfang an. 
Urs Jäger ist den Spuren der 
Opfertheologie im Neuen 
Testament nachgegangen; 
ausgehend von einer Rekons-
truktion der historischen Be-
gebenheiten bietet er eine 
überraschende und doch 
plausible These zu ihren Ur-
sprüngen.

Band 25
Gabrielle Oberhänsli-Widmer

„Lege mich  
wie ein Siegel  
an deinen Arm!“
Jüdische Lebenswelten 
im Spiegel ihrer Liebes­
literatur
2018. 287 Seiten. Kart.  
€ 32,–/SFr 38,40/€(A) 32,90 
ISBN 978-3-17-034954-4

Das vorliegende Buch zeich-
net eine Wirkungsgeschichte 
des Hohenliedes nach. Doch 
mehr als das: an zwölf ausge-
wählten Beispielen blendet es 
in verschiedenste Lebenswel-
ten – bekannte und unbe-
kannte, weit zurückliegende 
und brisant aktuelle – und 
skizziert mithin eine bewegte 
jüdische Mentalitätsgeschichte. 

Die Religionen  
der Menschheit

Herausgegeben von  
Peter Antes, Manfred Hutter,
Jörg Rüpke und Bettina Schmidt

Band 34
Schjørring/Hjelm/Ward 
(Hrsg.)

Geschichte  
des globalen 
Christentums
Teil 3: 20. Jahrhundert
2018. 811 Seiten mit 1 Tab. 
und 7 Karten. Fester Einband 
€ 179,–/SFr 215,–/€(A) 184,– 
(Serienpreis bei Abnahme  
aller Bände dieser Reihe:  
€ 159,–/SFr 191,–/€(A) 163,–) 
ISBN 978-3-17-021933-5

Der vorliegende Band prä-
sentiert erstmals im deut-
schen Sprachraum eine um-
fassende, interkonfessionelle 
und -disziplinäre Geschichte 
des globalen Christentums im 
20. Jahrhundert und ergänzt 
damit die Teile 1 (Frühe Neu-
zeit) und 2 (19. jahrhundert). 
Ausgewiesene (Kirchen-)His-
torikerInnen und Religions-
wissenschaftlerInnen zeichnen 
die Entwicklungen in diesem 
Jahrhundert der Weltkriege 
bis in die Postmoderne nach. 
Neben den geographisch ge-
gliederten Beiträgen werden 
auch überregionale, themati-
sche Fragestellungen wie 
Ökumenismus und christlicher 
Antisemitismus kompetent 
und verständlich vorgestellt.



15 

Religionswissenschaft

Religionswissen-
schaft heute

Herausgegeben von  
Bärbel Beinhauer-Köhler, 
Alexander-Kenneth Nagel 
 und Jörg Rüpke

Band 13
Bärbel Beinhauer-Köhler

Spielräume  
religiöser  
Pluralität
Kairo im 12. Jahrhundert
Ca. 228 Seiten. Kart. 
Ca. € 39,– 
ISBN 978-3-17-035480-7

Manichäische 
Handschriften der 
staatlichen Museen 
Berlin

Band 1
Wolf-Peter Funk

Kephalaia
Zweite Hälfte
Lieferung 17–18  
mit Einbanddecke
2018. 160 Seiten 
€ 139,–/SFr 167,–/€(A) 143,– 
ISBN 978-3-17-017852-6

Band 1,3
Wolf-Peter Funk

Kephalaia I
Supplementa
Ca. 260 Seiten. Fester Einband 
Ca. € 249,– 
ISBN 978-3-17-035479-1

Kultur­
wissenschaft

Irseer Dialoge
Kultur und Wissen-
schaft interdisziplinär

Herausgegeben von  
Markwart Herzog  
und Sylvia Heudecker, 
Schwabenakademie Irsee

Band 21
Norbert Fischer 
Markwart Herzog (Hrsg.)

Tod – Gedächtnis – 
Landschaft
Ca. 220 Seiten mit 120 Abb. 
Kart.  
Ca. € 25,– 
ISBN 978-3-17-030959-3

Das Matriarchat

Band III
Heide Göttner-Abendroth

Geschichte  
matriarchaler  
Gesellschaften 
und Entstehung 
des Patriarchats
Band III: 
Westasien und Europa
Ca. 270 Seiten mit ca.  
10 Abb. Kart.  
Ca. € 33,– 
ISBN 978-3-17-029630-5

In der modernen Matriar-
chatsforschung wurde eine 
neue und adäquate Definiti-
on für „Matriarchat“ anhand 
lebender Gesellschaften die-
ses Typs weltweit erarbeitet 
(siehe „Das Matriarchat II,1 
und II,2“). Dies findet nun 
Anwendung auf die Kulturge-
schichte und vermag bisher 
unverstandene gesellschaftli-
che Muster neu zu interpre-
tieren und in einen umfassen-
den theoretischen Rahmen zu 
stellen. Das Verhältnis der 
Geschlechter wird dabei nä-
her bestimmt und egalitäre, 
matriarchale Gesellschafts-
muster in ihrer Vielfalt und 
den Wandlungen herausgear-
beitet.

Philosophie

Anton Schlittmaier

Philosophie in der 
Sozialen Arbeit
Ein Lehrbuch
2018. 286 Seiten. Kart.  
€ 34,–/SFr 40,80/€(A) 35,– 
ISBN 978-3-17-032565-4

Das Lehrbuch greift den ge-
samten Kanon der für die So-
ziale Arbeit relevanten philo-
sophischen Themen auf und 
vermittelt diese auf einem für 
Studierende angemessenen 
Level. Die Einzelkapitel zu Er-
kenntnis- und Wissenschafts-
theorie, Ontologie, Ethik, So-
zialphilosophie, Rechtsphilo-
sophie, Anthropologie, 
Ästhetik und zur Philosophie 
der Bildung und Erziehung 
geben jeweils eine allgemeine 
Einführung in die philosophi-
sche Disziplin und zeigen zu-
gleich deren Stellenwert für 
Theorie und Praxis der Sozia-
len Arbeit auf. Das Lehrbuch 
gibt Studierenden, Praktikern 
und Lehrenden einen exemp-
larischen Zugang zu philoso-
phischen Themen. Vertiefun-
gen und Fallbeispiele aus dem 
Bereich der Sozialen Arbeit 
leiten zum Weiterdenken und 
-arbeiten an.

Kulturwissenschaft

15 

Philosophie / Ethik



16 

Philosophie / Ethik

Marcus Wölk

Pathologie  
der Freiheit
Eine philosophische 
Grundlegung der kultur-
unabhängigen psychischen 
Erkrankungen
2018. 183 Seiten mit 4 Abb. 
Kart.  
€ 22,–/SFr 26,40/€(A) 22,60 
ISBN 978-3-17-034984-1

Psychische Erkrankungen 
stellen den Bereich der Medi-
zin dar, dem man sich nicht 
nur aus naturwissenschaftli-
cher, sondern gleichermaßen 
auch aus geisteswissen-
schaftlicher, insbesondere 
phänomenologischer und 
philosophisch-anthropologi-
scher Sicht annähern kann – 
so auch den „klassischen“, 
d.h. im wesentlichen kultur-
unabhängigen psychischen 
Krankheiten wie Schizophre-
nie und Wahn, Melancholie 
und Manie, Phobie und 
Zwang. Im Zentrum des Ban-
des steht dabei der Gegen-
satz von Freiheit und Unfrei-
heit: Freiheit als Königsthema 
der Philosophie steht der Un-
freiheit als ebensolchem der 
Psychiatrie und Psychopa-
thologie gegenüber. Vor die-
sem Hintergrund sind psychi-
sche Erkrankungen als Preis 
der Freiheit des Menschen zu 
verstehen.

Georg Cavallar

Gescheiterte  
Aufklärung?
Ein philosophischer Essay
Ca. 180 Seiten. Kart.  
Ca. € 22,– 
ISBN 978-3-17-035482-1

Grundkurs 
Philosophie

Band 21
Michael Reder 
Andreas Gösele 
Lukas Köhler 
Johannes Wallacher

Umweltethik
Eine Einführung  
in globaler Perspektive
Ca. 190 Seiten. Kart.  
Ca. € 24,– 
ISBN 978-3-17-031467-2

Band 22
Godehard Brüntrup

Philosophie  
des Geistes
Eine Einführung in das 
Leib-Seele-Problem
2018. 205 Seiten. Kart.   
€ 29,–/SFr 33,40/€(A) 29,90 
ISBN 978-3-17-034036-7

Diese komplett überarbeitete 
Neuauflage gibt einen Über-
blick über die aktuellen De-
batten in der Philosophie des 
Geistes. Auf systematische 
Weise wird eine „Landkarte“ 
der wichtigsten Positionen 
und Argumente gezeichnet 
und so die Orientierung we-
sentlich erleichtert.

Band 23
Georg Sans

Philosophische 
Gotteslehre
Eine Einführung
Ca. 160 Seiten. Kart.  
Ca. € 20,– 
ISBN 978-3-17-032561-6

Band 24
Michael Reder

Philosophie  
pluraler  
Gesellschaften
18 umstrittene Felder  
der Sozialphilosophie
Ca. 210 Seiten. Kart.  
Ca. € 25,– 
ISBN 978-3-17-031009-4

Der Mensch ist ein soziales 
Wesen und in viele soziale 
Prozesse eingebunden. Die 
Sozialphilosophie beschäftigt 
sich mit diesen unterschiedli-
chen Formen und Strukturen 
menschlichen Zusammenle-
bens. Dabei fragt sie nach 
überzeugenden Deutungen 
des Menschen in seinem Ver-
hältnis zu gesellschaftlichen, 
politischen und kulturellen 
Prozessen. Der Band erklärt 
sozialphilosophische Theori-
en in diesen Feldern anhand 
von Binaries, d.h. von Grund-
spannungen der Sozialphilo-
sophie. Dabei werden zentra-
le Theoriestränge einander 
gegenübergestellt und 
gleichzeitig wichtige 
Autor*innen und Werke die-
ser Disziplin vorgestellt. Die 
Binaries führen den 
Leser*innen die theoreti-
schen Grundentscheidungen 
der Sozialphilosophie vor Au-
gen und befähigen dazu, eine 
eigene Positionierung zu ent-
wickeln. Die systematischen 
Überlegungen zu den Binari-
es werden zudem an konkre-
ten gesellschaftlichen Ent-
wicklungen verdeutlicht.



Philosophie / Ethik

Münchener 
philosophische 
Studien

Herausgegeben von 
Georg Sans SJ und
Josef Schmidt SJ

Band 33
Andreas Koritensky

Glaube, Vernunft 
und Charakter
Virtue Epistemology als 
religionsphilosophische 
Erkenntnistheorie
2018. 204 Seiten. Kart.  
€ 36,–/SFr 43,20/€(A) 37,– 
ISBN 978-3-17-034473-0

Die Rolle epistemischer Tu-
genden bei der Überzeu-
gungsbildung wurde in der 
Erkenntnistheorie lange ver-
nachlässigt. Dies gilt auch für 
die Analyse des Glaubens. 
Diese Arbeit greift dazu auf 
aktuelle Ansätze der Erkennt-
nistheorie zurück, die als Vir-
tue Epistemology firmieren 
und eine neue Lösung des 
Problems anbieten. Dabei 
werden einerseits die religi-
onsphilosophischen Potenzi-
ale der Virtue Epistemology 
bei der Analyse des Glau-
bensbegriffs ausgeleuchtet, 
andererseits die Fokussierung 
auf die rein intellektualisti-
sche Rechtfertigung religiö-
ser Überzeugungen korri-
giert, so dass eine Pluralität 
der Formen der Überzeu-
gungsbildung aufscheint, bei 
der auch epistemische Tu-
genden eine unverzichtbare 
Rolle spielen. Hierdurch wird 
die Zusammengehörigkeit 
von Glauben und Lebenshal-
tung, Epistemologie und An-
thropologie deutlich ge-
macht.

Veröffentlichungen 
der Kommission  
für geschichtliche 
Landeskunde in 
Baden-Württemberg, 
Reihe B: Forschungen 

Band 214
Dominik Gerd Sieber

Der konfessionelle 
Gottesacker
Katholische und protes­
tantische Sepulkralkultur 
in den oberschwäbischen 
Reichsstädten in der  
Frühen Neuzeit
2018. LXXVI, 474 Seiten mit 
65 Abb., 5 Tab., 3 Diagr. und 
2 Tafeln. Fester Einband 
€ 47,–/SFr 56,40/€(A) 48,30 
ISBN 978-3-17-033575-2

Band 219
Christine Absmeier 
Matthias Asche 
Márta Fata 
Annemarie Röder 
Anton Schindling (Hrsg.)

Religiös motivier-
te Migrationen  
zwischen dem 
östlichen Europa  
und dem deut-
schen Südwesten  
vom 16. bis zum 
19. Jahrhundert
2018. XIV, 334 Seiten mit  
31 Abb., 5 Tab. und 6 Diagr. 
Fester Einband 
€ 34,–/SFr 39,10/€(A) 35,– 
ISBN 978-3-17-034385-6

Kohlhammer
Urban-Taschenbücher

Geschichte

Martin Pabst

Der Nahostkonflikt
Eine Einführung
2018. 247 Seiten mit 22 Abb. 
und 2 Karten. Kart.  
€ 29,–/SFr 34,80/€(A) 29,80 
ISBN 978-3-17-031856-4

Jennifer Henkel 
Norbert Neuß (Hrsg.)

Kinder und Jugend
liche mit Flucht
erfahrungen
Pädagogische Perspektiven 
für die Schule  
und Jugendhilfe
2018. 286 Seiten mit 21 Abb. 
und 2 Tab. Kart.  
€ 36,–/SFr 43,20/€(A) 37,– 
ISBN 978-3-17-032723-8

Eva Steinherr

Werte im Unterricht
Empathie, Gerechtigkeit 
und Toleranz leben
2017. 231 Seiten mit 1 Abb. 
und 1 Tab. Kart.  
€ 30,–/SFr 36,–/€(A) 30,80 
ISBN 978-3-17-031777-2

Brennpunkt Schule

Markus Tiedemann (Hrsg.)

Schule, Migration 
und ethische Bildung
2018. 275 Seiten mit 1 Abb. 
und 6 Tab. Kart.  
€ 36,–/SFr 43,20/€(A) 37,– 
ISBN 978-3-17-033515-8

Grundwissen 
Soziale Arbeit

Band 10
Gunzelin Schmid Noerr

Ethik in der  
Sozialen Arbeit
2., erw. und überarb. Auflage 
2018. 220 Seiten mit 7 Abb. 
und 6 Tab. Kart.  
€ 29,–/SFr 33,40/€(A) 29,90 
ISBN 978-3-17-034438-9

Band 25
Walter Eberlei 
Katja Neuhoff 
Klaus Riekenbrauk

Menschenrechte –  
Kompass für die 
Soziale Arbeit
2018. 227 Seiten mit  
14 Abb. Kart.  
€ 32,–/SFr 38,40/€(A) 32,90 
ISBN 978-3-17-030811-4

Weitere



18 

Autoren- und Titelregister

A

Abendschein, Simon Sulzer 
(1508–1585). . . . . . . . . . . . .            7

Absmeier, Religiös  
motivierte Migrationen 
zwischen dem östlichen 
Europa und dem deutschen 
Südwesten vom 16. bis zum 
19. Jahrhundert. . . . . . . . . .         17

Arens, Christliches Profil und 
muslimisches Personal. . . . .    13

Asche, Religiös  
motivierte Migrationen 
zwischen dem östlichen 
Europa und dem deutschen 
Südwesten vom 16. bis zum 
19. Jahrhundert. . . . . . . . . .         17

Aßmann,  
Israel – JHWH – Völker. . . . .    4

B

Bauer, Konflikte und Konflikt-
potentiale in interreligiösen  
Bildungsprozesse. . . . . . . . .        11

Bayer, Anvertrautes. . . . . . . .       7

Beckmayer,  
Die Bibel als Buch . . . . . . . . .        9

Beinhauer-Köhler, Spielräume 
religiöser Pluralität . . . . . . .      15

Benedict, „Wäre ich allmächtig, 
ich würde retten.“ . . . . . . . . .        8

Bertram, Migration, Flucht 
und Vertreibung. . . . . . . . . .         11

Bollag, Religionen inklusiv. . .  14

Bruhn, Religionen inklusiv. . .  14

Brüntrup, Philosophie  
des Geistes. . . . . . . . . . . . . .             16

Büchner,  
Meister-Eckhart-Jahrbuch. . 7

C

Caloun, Spiritualitätsbildung in 
Theorie und Praxis. . . . . . . . .        9

Cavallar,  
Gescheiterte Aufklärung?. . .  16

Charbonnier,  
Pastoraltheologie. . . . . . . . 10

Consolino, Zwischen Orient 
und Okzident:  
Frühmittelalter (6.–11. Jh.) . . .  6

D

Dahmen, Die Loblieder 
(Hodayot) aus Qumran. . . . .    14

Dallenbach, Schlaf und 
Schlaflosigkeit im Alten 
Testament und seinen  
Nachbarkulturen. . . . . . . . . .         4

E

Eberlei,  
Menschenrechte – Kompass 
für die Soziale Arbeit. . . . . .     17

Eicker, Ehre in Familie, Recht 
und Religion. . . . . . . . . . . . .            14

Erbele-Küster,  
Verführung zum Guten. . . . .    3

Eurich, Aufblitzen des  
Widerständigen. . . . . . . . . .         12

Eurich,  
Personzentrierung – Inklusion –  
Enabling Community. . . . . .     13

F

Fata, Religiös  
motivierte Migrationen 
zwischen dem östlichen 
Europa und dem deutschen 
Südwesten vom 16. bis zum 
19. Jahrhundert. . . . . . . . . .         17

Fischer, Tod – Gedächtnis – 
Landschaft. . . . . . . . . . . . . . .              15

Franzmann, Migration,  
Flucht und Vertreibung. . . . .    11

Frevel, Geschichte Israels. . .  4

Frör, P., Praxisort  
Intensivstation. . . . . . . . . . . .           9

Frör, W., Praxisort  
Intensivstation. . . . . . . . . . . .           9

Fuchs, Theologie im Konzert  
der Wissenschaften. . . . . . . .       7

Funk, Kephalaia. . . . . . . . . . .          15

Funk, Kephalaia I . . . . . . . . .        15

G

Giordano,  
Das katholische Europa im 
16.–18. Jahrhundert. . . . . . .      6

Gutzmann, Diakonie und 
soziale Investitionen. . . . . .     12

Gärtner, Religionsdidaktische 
Entwicklungsforschung. . . .   11

Gösele, Umweltethik. . . . . .     16

Göttner-Abendroth,  
Geschichte matriarchaler  
Gesellschaften  
und Entstehung  
des Patriarchats. . . . . . . . . .         15

H

Haas, Gelebte Identität. . . . .    13

Habringer-Hagleitner,  
Spiritualitätsbildung in 
Theorie und Praxis. . . . . . . . .        9

Hartmann, Bildung und 
Verwandlung als Chance  
für die Zukunft  
des Menschlichen . . . . . . . .       12

Helbich, Bildung und  
Verwandlung als Chance  
für die Zukunft  
des Menschlichen . . . . . . . .       12

Henkel, Kinder und  
Jugendliche mit  
Fluchterfahrungen. . . . . . . .       17

Herrin, Zwischen Orient und 
Okzident:  
Frühmittelalter (6.–11. Jh.). . .  6

Herzog, Tod – Gedächtnis – 
Landschaft. . . . . . . . . . . . . . .              15

Hjelm, Geschichte des  
globalen Christentums . . . . .    14

Hofheinz,  
Theologie im Konzert  
der Wissenschaften. . . . . . . .       7

Hofmann,  
Die Rolle der Theologie in 
der Steuerung diakonischer 
Unternehmen. . . . . . . . . . . .           13

Homann,  
Religionen inklusiv. . . . . . . .       14

Höver,  
Wirksam Entscheiden. . . . .    13

J

Jager, Gottesdienst  
ohne Stufen. . . . . . . . . . . . . .             12

Juen, Religion – (kein)  
Fach wie jedes andere. . . . .    11

Jäger, „Niemand hat  
größere Liebe, als wer sein 
Leben einsetzt für seine 
Freunde“ . . . . . . . . . . . . . . . .               14

K

Kirn, Geschichte  
des Christentums IV,1. . . . . .     5

Klein, Ehre in Familie, Recht 
und Religion. . . . . . . . . . . . .            14

Klein, Transfer, Begegnung, 
Skandalon?. . . . . . . . . . . . . .             13

Klenk,  
Religiöse Elternbildung. . . . .    9

Klessmann, Ambivalenz und 
Glaube. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  8

Kolb, Konflikte und Konflikt
potentiale in interreligiösen 
Bildungsprozesse. . . . . . . . .        11

Kollmann, Neutestamentli-
che Schlüsseltexte für den 
Religionsunterricht. . . . . . . .       4



19 

Autoren- und Titelregister

Koritensky, Glaube,  
Vernunft und Charakter. . . . .    17

Kraml, Interreligiöse  
Bildungsprozesse. . . . . . . . .        11

Kraml, Konflikte und Konflikt
potentiale in interreligiösen 
Bildungsprozesse. . . . . . . . .        11

Kreß, Staat und Person. . . . .    8

Kuld, Gott und das Leben. . . . .    12

Köhler, Umweltethik . . . . . .     16

Kühn, Klanggewalt und  
Wir-Gefühl. . . . . . . . . . . . . . . .               9

Küster, Gott – Terror. . . . . .     3

L

Lob-Hüdepohl, Aufblitzen 
des Widerständigen . . . . . .     12

Lob-Hüdepohl, Person
zentrierung – Inklusion – 
Enabling Community. . . . . .     13

Löser,  
Meister-Eckhart-Jahrbuch. . .  7

M

Macchi, Ester . . . . . . . . . . . . .            3

Mallouki, Religionen und  
der globale Wandel. . . . . . .      13

Marks,  
Religionspsychologie . . . . .    10

Martin, Die Sozialität des 
Gottesdienstes. . . . . . . . . . . .           9

Mazzinghi, Weisheit. . . . . . . .       3

McKenzie,  
1 Kings 16 – 2 Kings 16. . . . .    3

Menzel, Kleine Zahlen,  
weiter Raum . . . . . . . . . . . . . .             9

Mokrosch, Religionen und 
der globale Wandel. . . . . . .      13

Montag, Die Rolle der 
Theologie in der Steuerung 
diakonischer Unternehmen.13

Müller, Lobe den Herrn, 
„Meine Seele“. . . . . . . . . . . . .            4

N

Nass,  
Versorgung gestalten. . . . .    12

Nauer, Mensch. . . . . . . . . . . .           3

Nembach, Predigen heute. . .  8

Neuhoff,  
Menschenrechte – Kompass 
für die Soziale Arbeit. . . . . .     17

Neuß, Kinder und Jugendliche 
mit Fluchterfahrungen . . . .   17

O

Oberholzer, Transfer,  
Begegnung, Skandalon?. . . .   13

Oberhänsli-Widmer,  
„Lege mich wie ein Siegel  
an deinen Arm“. . . . . . . . . . .          14

P

Pabst,  
Der Nahostkonflikt. . . . . . .      17

Pangritz, „Der ganz andere 
Gott will eine ganz andere 
Gesellschaft.“. . . . . . . . . . . . .            5

Patalong, Bibliolog. . . . . . . . 9

Pirker, Religion – (kein) Fach 
wie jedes andere. . . . . . . . . .         11

Pyka, Vom Sittlichkeitskampf 
zur Büttenpredigt . . . . . . . . .        5

Q

Qualbrink, Frauen in kirchlichen 
Leitungspositionen. . . . . . . .       9

R

Reber, Christlich-spirituelles 
Unternehmensprofil . . . . . .     12

Reder, Philosophie pluraler 
Gesellschaften. . . . . . . . . . .          16

Reder, Umweltethik. . . . . . .      16

Reese-Schnitker, Migration, 
Flucht und Vertreibung. . . .   11

Reitze, Religionssensible 
Pädagogik. . . . . . . . . . . . . . .              10

Riegel, Wie Religion in 
Zukunft unterrichten. . . . . 11

Riegger,  
Religionsdidaktik . . . . . . . .       11

Riekenbrauk,  
Menschenrechte – Kompass 
für die Soziale Arbeit. . . . . .     17

Roth, Nichts als Illusion . . . . .    3

Rubino, Meister Eckhart: 
Studienausgabe der  
Lateinischen Werke. . . . . . . .       8

Röder, Religiös  
motivierte Migrationen 
zwischen dem östlichen 
Europa und dem deutschen 
Südwesten vom 16. bis zum 
19. Jahrhundert. . . . . . . . . .         17

S

Sans, Philosophische  
Gotteslehre. . . . . . . . . . . . . .             16

Sarx, Reform, Revolution 
oder Stillstand. . . . . . . . . . . .           6

Sauer,  
Unterwegs mit Gott . . . . . . .      9

Schiebe, Jesus als  
Thronprätendent. . . . . . . . . .         4

Schildmann,  
Versorgung gestalten. . . . .    12

Schindler, Der Kairos  
im Chronos der  
Geschichtlichkeit. . . . . . . . . .         6

Schindling, Religiös  
motivierte Migrationen 
zwischen dem östlichen 
Europa und dem deutschen 
Südwesten vom 16. bis zum 
19. Jahrhundert. . . . . . . . . .         17

Schjørring, Geschichte des 
globalen Christentums. . . .   14

Schlittmaier, Philosophie  
in der Sozialen Arbeit. . . . .    15

Schmid Heer, Transfer,  
Begegnung, Skandalon?. . . . .    13

Schmid Noerr, Ethik in  
der Sozialen Arbeit . . . . . . .      17

Schult, Seelsorge. . . . . . . . .        10

Sejdini, Interreligiöse  
Bildungsprozesse. . . . . . . . .        11

Sejdini, Konflikte und Konflikt
potentiale in interreligiösen  
Bildungsprozessen. . . . . . . .       11

Sieber, Der konfessionelle 
Gottesacker . . . . . . . . . . . . .            17

Starnitzke,  
Gelebte Identität. . . . . . . . .        13

Steinherr,  
Werte im Unterricht . . . . . .     17

Sturlese, Meister Eckhart: 
Studienausgabe der  
Lateinischen Werke. . . . . . . .       8

T

Tiedemann,  
Schule, Migration und ethi-
sche Bildung. . . . . . . . . . . . .            17

Tiwald, Migrationsprozesse im 
ältesten Christentum . . . . . .     4

Q

Ulrichs, Anvertrautes . . . . . .     7

V

Valerio,  
Das katholische Europa im 
16.–18. Jahrhundert. . . . . . .      6

von Bendemann,  
Migrationsprozesse im  
ältesten Christentum . . . . . .     4

W

Wallacher, Umweltethik. . . . .    16

Ward, Geschichte des  
globalen Christentums. . . . . .     14

Weiß, Admonitio  
Christiana (1616). . . . . . . . .        7

Wengst,  
Das Johannesevangelium. . .  5

Wennemuth, Jahrbuch für 
badische Kirchen- und  
Religionsgeschichte. . . . . . . .       7

Wiesgickl, Das Alte Testament 
als deutsche Kolonie. . . . . . .      4

Willunat, Kirchenleitung und 
Seelsorge. . . . . . . . . . . . . . . . .                7

Wölk,  
Pathologie der Freiheit. . . .   16

Z

Zerth,  
Versorgung gestalten. . . . .    12



Besuchen Sie uns im Internet! 
Dort bieten wir Ihnen:

•	�alle Informationen zu unserem  
gesamten Fachbuchprogramm

•	�Leseproben, Rezensionen und 
Inhaltsverzeichnisse

•	�E-Books (PDF, EPUB und MOBI)

•	�bequeme und sichere Bestellung

•	�versandkostenfreie Lieferung  
innerhalb Deutschlands

	 �ausgenommen Fortsetzungsbezüge  
und Abonnements

www.kohlhammer.de 

Verlag W. Kohlhammer · 70549 Stuttgart · www.kohlhammer.de · vertrieb@kohlhammer.de · Tel 0711 7863-7280 · Fax 0711 7863-8430 
Stand: 06/18. 91275. Preise z.Z. der Drucklegung. Änderungen und Irrtum vorbehalten.

Kohlhammer Newsletter

Mit unseren Newslettern bleiben Sie auf dem Laufenden.  
Melden Sie sich für Ihr Fachgebiet an: newsletter.kohlhammer.de

Kohlhammer Blog

Auf unserem Blog stellen wir regelmäßig unsere Autoren und  
aktuelle Neuerscheinungen in kurzen Artikeln und interessanten 
Interviews vor: blog.kohlhammer.de

Sie finden uns auch bei:

                     


